

**BÁO CÁO**  
**Tình hình thực hiện Kết luận**  
**của Chủ tọa Kỳ họp thứ 3, HĐND huyện khóa XXI**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 3, HĐND huyện khóa XXI, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng ban, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung kết luận, kết quả cụ thể như sau:

**A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**I. Lĩnh vực Nông nghiệp**

**1. Về việc đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đảm bảo phù hợp điều kiện từng vùng, miền và nhu cầu thị trường**

**1.1. Trên lĩnh vực trồng trọt:**

Tập trung chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên cơ sở phát huy các tiềm năng, lợi thế của từng vùng, phát triển các nhóm cây trồng chủ lực tại địa phương. Hình thành các vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, quy mô lớn<sup>1</sup>, tổ chức sản xuất theo chuỗi đối với các sản phẩm chủ lực. Thực hiện chuyển đổi linh hoạt diện tích đất trồng lúa kém hiệu quả sang các cây trồng khác có giá trị kinh tế cao<sup>2</sup>. Giảm dần các giống lúa dài ngày, tăng diện tích các giống trung, ngắn ngày trong vụ Đông Xuân để giảm bớt rủi ro, giảm chi phí, nâng cao hiệu quả sản xuất lúa<sup>3</sup>.

Việc ứng dụng công nghệ cao trên lĩnh vực trồng trọt được thực hiện trong các khâu của quá trình sản xuất từ chọn giống cây trồng, chăm sóc, canh tác, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và thu hoạch... Đã đưa vào gieo trồng chủ yếu các loại giống cây trồng mới tiên bộ kỹ thuật có năng suất cao, chất lượng và khả năng chống chịu tốt<sup>4</sup>, sử dụng các chế phẩm sinh học, các loại phân bón thế hệ mới trong trồng trọt và bảo vệ cây trồng. Nhiều tiên bộ kỹ thuật trong trồng trọt được ứng dụng ngày càng rộng rãi như: canh tác lúa cải tiến SRI, sử dụng công nghệ tưới, sản xuất an

<sup>1</sup> Toàn huyện thực hiện cánh đồng lúa lớn 3.702 ha; vùng trồng rau màu 530 ha, khoai lang 340 ha (ở các xã vùng đường Quốc lộ)

<sup>2</sup> Vụ Đông Xuân năm nay đã chuyển đổi mới 5,7 ha từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng sen, lạc, ngô tại các xã Liên Thủy, Xuân Thủy, Phong Thủy. Phát triển mô hình lúa-cá-vịt, sen-cá, sen-cá-ếch cho thu nhập cao gấp 2-3 lần trồng lúa.

<sup>3</sup> Năm 2022, tỷ lệ gieo trồng giống lúa trung, ngắn ngày đạt 80,5%, tăng 1,5% so với cùng kỳ.

<sup>4</sup> Tỷ lệ sử dụng giống lúa xác nhận đạt 85% diện tích. Chủ yếu sử dụng các giống ngô nếp lai, ngô tiên bộ kỹ thuật năng suất, chất lượng cao chiếm trên 80% diện tích.

toàn theo tiêu chuẩn GAP, sản xuất trong nhà màng<sup>5</sup>. Đã thực hiện mô hình trình diễn sử dụng máy bay không người lái phun thuốc trừ cỏ, thuốc bảo vệ thực vật<sup>6</sup>, đây là bước tiến mới trong nền nông nghiệp công nghệ cao trên địa bàn huyện, giúp giảm sức lao động, tiết kiệm thuốc, bảo vệ sức khỏe cho nông dân, nâng cao hiệu quả sản xuất. Trên địa bàn có 10 cơ sở trồng trọt được cấp Giấy chứng nhận sản xuất VietGAP. Nhờ ứng dụng công nghệ cao nên năng suất cây trồng, chất lượng sản phẩm bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, hiệu quả kinh tế trên đơn vị diện tích ngày càng được nâng cao.

### *1.2. Lĩnh vực chăn nuôi:*

Thời gian qua, UBND huyện đã tích cực chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu vật nuôi theo hướng nâng cao chất lượng, giá trị và bảo vệ môi trường sinh thái góp phần tăng thu nhập cho người dân ở khu vực nông thôn. Đẩy mạnh công tác thụ tinh nhân tạo nhằm nâng cao chất lượng của đàn bò, tăng tỷ lệ bò lai<sup>7</sup>. Khuyến khích phát triển đàn bò ở những xã vùng gò đồi, vùng có nhiều lợi thế. Chuyển đổi một số diện tích đất nông nghiệp kém hiệu quả sang trồng cỏ chăn nuôi bò. Phát triển mô hình chăn nuôi bò theo hình thức bán chăn thả, sử dụng các phụ phẩm nông nghiệp để làm thức ăn cho gia súc.

Đối với đàn lợn, triển khai các chính sách phát triển chăn nuôi của UBND tỉnh như: hỗ trợ lợn nái ngoại, hỗ trợ lợn đực giống, triển khai mô hình chăn nuôi lợn theo hướng hữu cơ... Nhờ vậy, nhiều trang trại, gia trại có điều kiện, động lực mở rộng quy mô, đầu tư thêm máy móc, trang thiết bị để phát triển sản xuất.

Tiếp tục chỉ đạo phát triển đa dạng các giống gia cầm, chú trọng các giống gia cầm chất lượng, dễ tiêu thụ như gà kiến địa phương, gà lai gà rừng, gà lai trĩ, vịt trời, vịt cánh trắng, chim trĩ, chim cút...

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 07 trang trại chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao. Các trang trại đã xây dựng chuồng trại chăn nuôi lợn, gà khép kín với hệ thống làm mát tự động (có 01 trang trại gia cầm xây mới trong năm 2022).

Đối với thủy sản, đã tập trung khai thác tiềm năng, lợi thế về đất đai, mặt nước để nuôi trồng thủy sản. Vì vậy, diện tích nuôi thủy sản tăng lên đáng kể. Đến nay, diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện là 2.323 ha/2.463 ha KH<sup>8</sup>. Trên địa bàn huyện có 01 công ty, 01 trang trại đã áp dụng công nghệ cao trong sản xuất<sup>9</sup>.

### *1.3. Lĩnh vực lâm nghiệp:*

Tăng cường áp dụng cơ giới hóa, tiến bộ kỹ thuật, đầu tư thâm canh, đưa các giống có năng suất chất lượng cao vào sản xuất nhằm nâng cao hiệu quả rừng trồng.

<sup>5</sup> Diện tích canh tác sử dụng công nghệ tưới trên diện tích 53 ha, sản xuất an toàn theo tiêu chuẩn GAP 18,5 ha, sản xuất trong nhà màng có điều chỉnh nhiệt độ, ẩm độ, ánh sáng trên diện tích 0,4 ha; tỷ lệ cơ giới hóa trong khâu làm đất đạt 99%, thu hoạch đạt 84%.

<sup>6</sup> Sử dụng máy bay NN trên 265ha lúa tại 09 xã: Liên Thủy, Phong Thủy, Xuân Thủy, An Thủy, Lộc Thủy, Cam Thủy, Thanh Thủy, Hồng Thủy, Hoa Thủy.

<sup>7</sup> Đến nay, đàn bò lai đạt 6.910 con, chiếm 60,59% tổng đàn bò.

<sup>8</sup> Trong đó: cá lúa 1.467 ha/1380 ha KH, cá ao hồ 635 ha/660 ha KH, nuôi tôm trên cát 26ha/58 ha KH, nuôi mặt nước lớn 195 ha/195 ha KH.

<sup>9</sup> Công ty Cổ phần Chăn nuôi CP (xã Ngự Thủy Bắc), trang trại cá chình Kim Long (xã Thanh Thủy).

Diện tích rừng trồng gỗ lớn đến nay là 560 ha. Rừng được cấp chứng chỉ FSC trên 730 ha. Dự kiến đến cuối năm 2022, trồng thêm 100 ha rừng gỗ lớn và 500 ha rừng được cấp chứng chỉ FSC.

## ***2. Về việc mở rộng diện tích sử dụng giống lúa tiến bộ kỹ thuật, chất lượng cao, cánh đồng lớn, canh tác cải tiến, nông nghiệp hữu cơ gắn với chế biến và bao tiêu sản phẩm***

Xác định công tác giống là khâu quan trọng góp phần quyết định năng suất, chất lượng và hiệu quả trong sản xuất lúa, thời gian qua, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn, đơn vị đẩy mạnh chuyển đổi bộ giống lúa<sup>10</sup>. Trong vụ Đông Xuân 2021-2022, toàn huyện gieo trồng 10.189,55 ha lúa các loại. Trong đó: nhóm các giống lúa chất lượng 5.507 ha (P6, Hà Phát 3, VNR20...) chiếm 54,0%, giảm 3,6% so với cùng kỳ; nhóm lúa thuần 2.240 ha (chủ lực là VN20, Xuân Mai...) chiếm 22,0%, giảm 1,5% so với cùng kỳ; nhóm lúa lai 2.442 ha (Nhị ưu 838, Thái xuyên 111) chiếm 24%, tăng 5,1% so với cùng kỳ. Diện tích gieo trồng các giống lúa trung và ngắn ngày chiếm 80,5%, tăng 1,5% so với cùng kỳ. Đồng thời, chỉ đạo các xã, thị trấn, đơn vị quy hoạch vùng để hàng năm sản xuất thử các giống lúa mới, tiến bộ kỹ thuật làm tiền đề bổ sung cơ cấu giống phù hợp với điều kiện sản xuất từng địa bàn. Cùng với việc chuyển đổi bộ giống lúa, việc áp dụng kỹ thuật canh tác tải tiến SRI, sản xuất theo cánh đồng lúa lớn cũng được các xã, thị trấn, đơn vị ngày càng quan tâm thực hiện. Toàn huyện diện tích cánh đồng lúa lớn đạt 3.702 ha, tăng 294 ha so với cùng kỳ; diện tích canh tác lúa cải tiến (SRI) đạt 2.974 ha, tăng 261 ha so với cùng kỳ.

Nhờ đưa vào sử dụng giống lúa mới tiến bộ kỹ thuật, chất lượng cao kết hợp đầu tư thâm canh nên năng suất, chất lượng lúa ngày càng được nâng lên.

Để tiếp tục phát triển ngành nông nghiệp theo hướng bền vững, nâng cao chất lượng, giá trị gia tăng và khả năng cạnh tranh, bảo vệ môi trường sinh thái, UBND huyện đã ban hành Đề án số 543/KH-UBND ngày 24/6/2021 về Phát triển nông nghiệp hữu cơ huyện Lệ Thủy giai đoạn 2021-2030. Đến nay, trên địa bàn huyện đã có một số trang trại, hộ dân sản xuất theo hướng hữu cơ trên một số đối tượng cây trồng, vật nuôi như: rau các loại, bí đao, dưa lưới, lúa, cây dược liệu, cây ăn quả; chăn nuôi lợn, gà<sup>11</sup>. Dự kiến, vụ Đông Xuân tới, sẽ chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai mô hình liên kết sản xuất lúa theo hướng hữu cơ với quy mô khoảng 100 ha (Liên kết với Công ty Sông Gianh).

## ***3. Về việc tuyên truyền, vận động Nhân dân mở rộng diện tích sản xuất lúa Hè Thu***

<sup>10</sup> Đã tổ chức làm việc với các xã, thị trấn trước khi bước vào vụ sản xuất Đông Xuân 2021-2022 để định hướng cơ cấu giống, lịch thời vụ và các nội dung khác liên quan đến sản xuất. Phối hợp với các công ty tổ chức cho lãnh đạo các xã, thị trấn, HTX, thôn tham quan mô hình trình diễn các giống lúa mới tiến bộ kỹ thuật như DT80, ND502, TBR297, BQ...

<sup>11</sup> Điển hình là mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm thịt lợn hữu cơ của trang trại Đình Đăng Tuấn, xã Hưng Thủy và Trang trại Vũ Trung, xã Mai Thủy.

Việc tuyên truyền, vận động Nhân dân mở rộng diện tích sản xuất lúa Hè Thu luôn được quan tâm chỉ đạo. UBND huyện ban hành chính sách hỗ trợ giá giống lúa và hỗ trợ công tác diệt chuột cho những diện tích sản xuất lúa vụ Hè Thu, cụ thể:

Đối với diện tích lúa làm mới: Hỗ trợ 50% giá giống lúa (định mức hỗ trợ 80 kg/ha); hỗ trợ thuốc chuột Cat0,25WP đánh 02 đợt; hỗ trợ vật liệu làm hàng rào diệt chuột 7.000 đồng/m.

Đối với diện tích cũ: Trợ giá giống lúa tiên bộ kỹ thuật, chất lượng cao 6.000 đồng/kg (định mức hỗ trợ 80 kg/ha); hỗ trợ thuốc chuột Cat0,25WP đánh 02 đợt; hỗ trợ vật liệu làm hàng rào diệt chuột cho những diện tích cũ tiếp giáp lúa tái sinh 7.000 đồng/m.

Năm 2022, giá cả các loại vật tư, dịch vụ nông nghiệp tăng cao, đặc biệt là phân bón tăng cao kỷ lục nhưng nhờ công tác tuyên truyền, vận động cùng với việc ban hành các chính sách hỗ trợ kịp thời nên đã khuyến khích các đơn vị chuyển đổi từ sản xuất lúa tái sinh nhiều năm sang làm mới lúa Hè Thu 2022<sup>12</sup>.

#### ***4. Việc thực hiện Đề án xây dựng vùng trồng rau tập trung an toàn đạt tiêu chuẩn VietGap kết hợp với du lịch trải nghiệm tại các xã cụm Quốc lộ 1A giai đoạn 2021-2025***

Sau khi Đề án xây dựng vùng trồng rau tập trung an toàn đạt tiêu chuẩn VietGap kết hợp với du lịch trải nghiệm tại các xã cụm Quốc lộ 1A giai đoạn 2021-2025 ban hành, UBND huyện đã thành lập Tổ chỉ đạo thực hiện Đề án. Đồng thời, đã chỉ đạo thành lập mới 03 tổ hợp tác rau tại xã Hồng Thủy, Thanh Thủy để điều hành, tổ chức hoạt động sản xuất, kinh doanh rau. Đến nay, toàn bộ vùng trồng rau 16,1 ha thuộc Đề án đều được cấp Giấy chứng nhận VietGap.

Trong vụ Đông Xuân 2021-2022, UBND huyện đã giao Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện thực hiện mô hình trồng bí đao chanh theo hướng hữu cơ và theo quy trình VietGap tại xã Thanh Thủy với quy mô 0,2 ha (02 hộ). Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện đã triển khai tập huấn, cấp giống, phân bón và chỉ đạo các hộ trồng, chăm sóc bí đao. Tuy nhiên, đến giai đoạn cây bắt đầu leo giàn cho trái, do ảnh hưởng của đợt mưa lớn từ ngày 31/3-02/4/2022 đã làm ngập úng toàn bộ diện tích của mô hình và cây chết hoàn toàn. Để tiếp tục mô hình, Trung tâm đã động viên các hộ dân trồng lại giống bí đao địa phương theo đúng quy trình hướng hữu cơ và quy trình VietGAP, tiếp tục chỉ đạo kỹ thuật phân đầu thực hiện hoàn thành mô hình.

Năm 2022, UBND huyện đã phê duyệt nguồn kinh phí 200 triệu đồng và chỉ đạo phòng NN&PTNT trên cơ sở đề xuất của cơ sở để tập trung hỗ trợ các nội dung như: bao bì, nhãn mác, hỗ trợ tiêu thụ cho các sản phẩm rau an toàn VietGap; phân tích chất lượng; xây dựng các mô hình điểm, hỗ trợ cơ sở hạ tầng...

## **II. Lĩnh vực Tài nguyên&Môi trường**

### ***1. Công tác quản lý Nhà nước về đất đai***

<sup>12</sup> Hợp tác xã Xuân Bắc, xã Hoa Thủy chuyển đổi 35 ha; thôn Tân Ninh, xã Tân Thủy 9,5 ha... Theo kế hoạch vụ Hè Thu 2022, toàn huyện gieo trồng 1.199 ha lúa.

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực đất đai; chỉ đạo thực hiện kiểm tra, tuần tra nhằm phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Thành lập đường dây nóng thuộc lĩnh vực Tài nguyên & Môi trường để tiếp nhận những thông tin phản ánh, kiến nghị của Nhân dân về lĩnh vực tài nguyên và môi trường, trong đó có công tác quản lý nhà nước về đất đai.

Công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện đúng quy hoạch, kế hoạch đã phê duyệt và đúng thẩm quyền. Đặc biệt là công tác chuyển mục đích sử dụng đất trong thời gian qua đáp ứng được nhu cầu tăng cao của người sử dụng đất, công tác thẩm định nhu cầu và chỉ tiêu chuyển mục đích được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định<sup>13</sup>.

Công tác lập Kế hoạch sử dụng đất hàng năm được thực hiện đúng trình tự. Các chỉ tiêu sử dụng đất trong kế hoạch sử dụng đất được thực hiện đảm bảo sát đúng, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã hội của xã, huyện và đã được phê duyệt theo Quyết định số 1093/QĐ-UBND ngày 03/5/2022 của UBND tỉnh Quảng Bình.

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được thực hiện nghiêm túc, hạn chế tình trạng giải quyết trễ hẹn trên phần mềm một cửa liên thông<sup>14</sup>.

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo về lĩnh vực đất đai được thực hiện nghiêm túc và đúng trình tự của Luật Khiếu nại, Tố cáo<sup>15</sup>.

## ***2. Việc kiểm tra, phát hiện các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, môi trường***

UBND huyện đã chỉ đạo tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, theo đó yêu cầu UBND cấp xã tập trung kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, không để phát sinh các trường hợp mới. Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về đất đai, bảo vệ môi trường trên địa bàn năm 2022; kiện toàn Tổ xử lý nhanh các tin báo về lĩnh vực tài nguyên và môi trường; duy trì số điện thoại đường dây nóng và thư điện tử để tiếp nhận và xử lý nhanh các tin báo về tài nguyên và môi trường trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, đặc biệt là trong dịp nghỉ lễ, cụ thể:

**2.1. Về lĩnh vực đất đai:** Từ đầu năm đến nay đã tổ chức kiểm tra đột xuất 02 đợt, kiểm tra thường xuyên theo định kỳ 03 đợt, tiếp nhận 02 ý kiến phản ánh của công dân qua đường dây nóng. Qua đó, đã kịp thời ngăn chặn và xử lý 02 trường hợp xây dựng nhà trái phép trên bãi biển xã Ngư Thủy; xử lý vi phạm đối với 02 trường hợp tự ý chuyển mục đích trái phép tại xã Phú Thủy, xử phạt 14 triệu đồng.

<sup>13</sup> Trong đó: số lượng giao đất không thông qua đấu giá: 51 trường hợp; xét giao đất: 05 trường hợp (đối với trường hợp chỉ có 01 khách hàng tham gia đấu giá); chuyển mục đích sử dụng đất 119 trường hợp (chủ yếu chuyển mục đích từ đất nông nghiệp sang đất ở). Số tiền thu được từ đấu giá cấp quyền SDD là 133,9 tỷ đồng.

<sup>14</sup> Tổng số hồ sơ tiếp nhận từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/3/2022 là 388 hồ sơ, trong đó đã xử lý 366 hồ sơ và trả hạn 22 hồ sơ.

<sup>15</sup> Đến nay đã tiếp nhận 41 đơn, trong đó: đã giải quyết 34 đơn, đang giải quyết 7 đơn.

Chỉ đạo UBND cấp xã kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính đối với 23 trường hợp, xử phạt 82 triệu đồng.

UBND huyện đã xử lý kịp thời, nghiêm túc các trường hợp vi phạm về đất đai liên quan đến Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam đi qua huyện Lệ Thủy<sup>16</sup>. Đến nay, đã ngăn chặn kịp thời các hành vi xây dựng trái phép và tiếp tục hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xử lý đúng quy định các trường hợp vi phạm.

**2.2. Về lĩnh vực môi trường:** Từ đầu năm đến nay đã tổ chức 02 đợt kiểm tra đột xuất, tiếp nhận 02 ý kiến phản ánh của công dân qua đường dây nóng. Qua đó, đã phát hiện và xử lý vi phạm pháp luật về môi trường đối với Công ty CP SXVL xi măng thương phẩm Nguyên Anh tại khu công nghiệp Cam Liên, xử phạt 70 triệu đồng. Chỉ đạo UBND cấp xã kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp với số tiền là 2,5 triệu đồng tại xã Cam Thủy.

### **3. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn**

Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn luôn được quan tâm, triển khai thực hiện. UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức làm vệ sinh môi trường, nhất là vào các dịp lễ, tết.

Chỉ đạo các xã, thị trấn, các phòng ban, đơn vị, các đoàn thể trên địa bàn triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày đại dương Thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2022. Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, tập trung các nguồn lực để giải quyết tốt các vấn đề ô nhiễm môi trường từ chất thải đang ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế của người dân.

Duy trì 23/26 xã, thị trấn tổ chức việc thu gom, hợp đồng với Ban quản lý các công trình công cộng huyện để vận chuyển rác đến bãi rác Trường Thủy xử lý theo quy định. Rác thải trên địa bàn huyện phần lớn là rác sinh hoạt từ các hộ gia đình và địa điểm kinh doanh nhỏ lẻ. Khối lượng rác thải được thu gom khoảng từ 45-50 tấn/ngày đêm. Nhìn chung, công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn thời gian qua được thực hiện nghiêm túc, vấn đề ô nhiễm rác thải sinh hoạt được khắc phục.

### **4. Về thực hiện các dự án phát triển quỹ đất trên địa bàn**

Hiện nay, có 05 dự án chuyển tiếp từ các năm trước<sup>17</sup> và 01 dự án triển khai mới năm 2022<sup>18</sup>. UBND huyện đã chỉ đạo Ban QLDAĐTXD&PTQĐ huyện tăng cường công tác kiểm tra, đốc thúc nhà thầu thực hiện các dự án Phát triển quỹ đất để đảm bảo chất lượng, tiến độ, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án. Đến nay, các dự án tạo quỹ đất đang được triển khai đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra, trong đó có 02 dự án sẽ hoàn thành trong tháng 6/2022:

<sup>16</sup> UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính 03 trường hợp, chỉ đạo cấp xã xử lý vi phạm 15 trường hợp, xử phạt 21 triệu đồng tại xã Phú Thủy.

<sup>17</sup> Khu dân cư thôn Thượng Phong, xã Phong Thủy, huyện Lệ Thủy; Xây dựng Hạ tầng kỹ thuật tạo quỹ đất khu đất ở lô I -OM4 thị trấn Kiến Giang và Xuân Thủy; Phát triển quỹ đất xã Phong Thủy, huyện Lệ Thủy; Xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư xã Phong Thủy, huyện Lệ Thủy; Khu dân cư xã Ngự Thủy Bắc, huyện Lệ Thủy.

<sup>18</sup> Khu dân cư xã Cam Thủy, huyện Lệ Thủy.

dự án Xây dựng Hạ tầng kỹ thuật tạo quỹ đất khu đất ở lô I -OM4 thị trấn Kiến Giang và Xuân Thủy và dự án Khu dân cư thôn Thượng Phong, xã Phong Thủy, huyện Lệ Thủy.

### **III. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch**

#### ***1. Về công tác quản lý, giải ngân nguồn vốn đầu tư công***

Để thực hiện đảm bảo các quy định của Luật Đầu tư công và các quy định hiện hành của Nhà nước nhằm quản lý nguồn vốn đúng mục đích, có hiệu quả, giải ngân vốn đầu tư công đúng quy định, UBND huyện đã ban hành các văn bản hướng dẫn và đôn đốc UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư triển khai thực hiện các dự án theo đúng kế hoạch. Chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch thường xuyên phối hợp với các phòng ban liên quan, các xã, thị trấn, các chủ đầu tư nắm bắt tình hình thực hiện và có biện pháp tháo gỡ vướng mắc kịp thời. Tổ chức hội nghị chuyên đề về giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2022 để nắm bắt tình hình thực hiện và các khó khăn, vướng mắc trong việc giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 trên địa bàn, kịp thời báo cáo UBND tỉnh những vấn đề phát sinh, vượt thẩm quyền.

Thành lập Tổ công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 trên địa bàn huyện. Trong thời gian tới, Tổ công tác sẽ xây dựng kế hoạch làm việc trực tiếp với một số chủ đầu tư để đôn đốc, chỉ đạo và hướng dẫn việc giải ngân vốn đầu tư công; kiểm tra, xử lý các vướng mắc trong giải ngân vốn đầu tư trên địa bàn huyện nhằm thúc đẩy tiến độ thực hiện, giải ngân dự án theo đúng quy định của pháp luật.

Chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch làm việc trực tiếp với từng xã, thị trấn về tình hình giải ngân vốn XD/CB; tăng cường công tác giám sát đánh giá đầu tư đối với các công trình XD/CB trên địa bàn để nắm bắt hiệu quả đầu tư dự án, kiểm tra tiến độ thực hiện, công tác giám sát đánh giá đầu tư của các chủ đầu tư.

Kết quả giải ngân các nguồn vốn đầu tư công đến ngày 31/5/2022 như sau:

+ Vốn ĐTC NSTW: giải ngân 31.815 triệu đồng/KH 118.017 triệu đồng, đạt tỷ lệ 26,96%.

+ Vốn ĐTC NST: giải ngân 1.830 triệu đồng/KH 6.197 triệu đồng, đạt tỷ lệ 29,53%.

+ Vốn ĐTC NSH giải ngân 32.245 triệu đồng/KH 51.975 triệu đồng, đạt tỷ lệ 62,04%.

Thời gian tới, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các phòng ban, đơn vị liên quan thực hiện các giải pháp để đảm bảo đến 31/12/2022 giải ngân 100% vốn đầu tư công theo yêu cầu.

#### ***2. Về việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025***

Căn cứ Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND huyện về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách huyện

quản lý, UBND huyện đã xây dựng các giải pháp để thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, cụ thể:

Đã xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2022 đảm bảo đúng các nguyên tắc, tiêu chí phân bổ theo hướng dẫn của Luật Đầu tư công 2019 và các văn bản hướng dẫn của cấp trên và đã được HĐND huyện thông qua tại Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 16/12/2021. Thời gian tiếp theo, UBND huyện tiếp tục xây dựng các kế hoạch đầu tư công hàng năm đảm bảo đúng các quy định như trên trình HĐND huyện thông qua để triển khai thực hiện.

Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư tập trung các giải pháp để đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư bằng nhiều hình thức khác nhau như: ban hành công văn, tổ chức hội nghị, tổ chức làm việc trực tiếp với các chủ đầu tư... Triển khai kế hoạch để thực hiện công tác giám sát, đánh giá dự án đầu tư đối với các dự án đầu tư công thuộc nguồn vốn ngân sách huyện để xem xét hiệu quả đầu tư của các công trình đầu tư công. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường các biện pháp pháp tăng nguồn thu ngân sách, nhất là nguồn thu từ việc đấu giá QSD đất để tăng thêm nguồn vốn đầu tư.

#### **IV. Về thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc**

Ngày 14/10/2021, Thủ tướng Chính phủ đã ký ban hành Quyết định số 1719/QĐ-TTg phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. Tuy nhiên, hiện nay UBND huyện chưa nhận được văn bản triển khai, cũng như kinh phí thực hiện Chương trình.

Ngày 27/4/2022, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Bình có Công văn số 225/BDT-KHTTr về việc rà soát, tổng hợp số liệu chuẩn bị triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp số liệu gửi Ban Dân tộc tỉnh Quảng Bình theo yêu cầu. Thời gian tới, khi có văn bản hướng dẫn của cấp trên, UBND huyện sẽ triển khai thực hiện đúng quy định.

#### **V. Về thực hiện chương trình giảm nghèo giai đoạn 2021-2025 và công tác xuất khẩu lao động**

##### ***1. Về thực hiện chương trình giảm nghèo giai đoạn 2021 - 2025***

Công tác giảm nghèo được quan tâm chỉ đạo, công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện được đẩy mạnh, trong đó tập trung hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tại các xã có tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo cao như Kim Thủy, Ngân Thủy, Lâm Thủy...

Tập trung triển khai thực hiện Quyết định số 353/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt xã bãi ngang ven biển giai đoạn 2021-

2025, trong đó đã tiến hành cấp 7.250 thẻ BHYT mới cho các đối tượng thuộc xã đặc biệt khó khăn ven biển đối với xã Ngư Thủy và Ngư Thủy Bắc.

Phê duyệt danh sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo Quý I năm 2022 thuộc các xã, thị trấn trên địa bàn đảm bảo kịp thời với 2.913 hộ, kinh phí thực hiện là 429,113 triệu đồng.

Triển khai thực hiện Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động Thương binh & Xã hội về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 về việc hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025.

Tập trung giải quyết các chế độ, chính đối với hộ nghèo, cận nghèo đảm bảo theo yêu cầu đề ra. Đôn đốc các phòng ban, đơn vị liên quan đẩy mạnh việc thực hiện các giải pháp giảm nghèo trên địa bàn, phấn đấu đạt chỉ tiêu được giao. Hiện nay, theo kết quả rà soát theo chuẩn mới giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn huyện có 2.922 hộ nghèo (6,98%), 1.909 cận nghèo (4,56%). Phấn đấu đến cuối năm 2022 giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 1,0% - 1,5%.

## **2. Công tác xuất khẩu lao động**

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Lao động Thương binh & Xã hội phối hợp các phòng ban, đoàn thể, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện và UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền công tác tuyển dụng lao động trên địa bàn, đặc biệt là công tác tuyên truyền, vận động các gia đình có đối tượng đi xuất khẩu lao động bất hợp pháp về nước; phối hợp với Sở Lao động Thương binh & Xã hội chấn chỉnh công tác xuất khẩu lao động trên địa bàn. Tính đến ngày 15/5/2022, đã giải quyết việc làm cho khoảng 1.200 người, trong đó xuất khẩu lao động khoảng 150 người, đạt 50% kế hoạch.

Phối hợp với Công ty Cổ phần Nhân lực Quốc tế Việt (Vylaco) tổ chức 23 cuộc tư vấn về xuất khẩu lao động tại các xã, thị trấn. Tổ chức tuyển chọn được 09 người tham gia chương trình lao động nông nghiệp có thời vụ Hàn Quốc đợt 1-2022 tại thành phố Yeongju, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc, xuất cảnh ngày 17/4/2022.

Tập trung kiểm tra, giám sát công tác xuất khẩu lao động tại các xã, thị trấn; kiểm tra vốn vay từ quỹ quốc gia giải quyết việc làm, công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn năm 2022 tại 05 đơn vị, 05 doanh nghiệp và 05 hộ kinh doanh cá thể.

## **VI. Về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19**

### **1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền**

#### **1.1. Công tác chỉ đạo**

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện, UBND huyện đã kịp thời quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả văn bản chỉ đạo của các cấp trong phòng chống dịch bệnh Covid-19; kịp

thời ban hành các văn bản chỉ đạo về tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn; thực hiện có hiệu quả công tác truy vết, dập dịch qua các đợt bùng phát, đặc biệt trong đợt 4 với biến chủng Delta và Omicron nguy hiểm. Xây dựng kịch bản ứng phó với từng tình huống cấp độ dịch bệnh trên địa bàn huyện.

Hướng dẫn Ban Chỉ đạo xã, thị trấn thành lập 187 Tổ Covid-19 cộng đồng, chủ động thực hiện các nhiệm vụ được phân công, tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý địa bàn, phát hiện và quản lý đối tượng nguy cơ, truy vết, khoanh vùng, xử lý ổ dịch... Thực hiện các biện pháp cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà phù hợp trong tình hình mới.

Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh tạm dừng đóng cửa các hoạt động kinh doanh dịch vụ không cần thiết có nguy cơ lây lan dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn gồm: các điểm di tích, dịch vụ vui chơi giải trí (karaoke), cơ sở kinh doanh internet, các điểm tham quan du lịch... trong thời điểm dịch lây lan rộng, diễn biến phức tạp theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai xây dựng phòng họp trực tuyến từ cấp tỉnh về cấp huyện, triển khai phòng họp trực tuyến từ UBND huyện về UBND các xã, thị trấn.

Xây dựng Kế hoạch chăm sóc điều trị F0 tại nhà, thực hiện từ ngày 01/01/2022. Chỉ đạo thành lập các Tổ chăm sóc điều trị F0 tại nhà của các xã, thị trấn và thành lập Trạm Y tế lưu động nhằm phục vụ tốt nhất cho công tác điều chăm sóc, điều trị bệnh nhân Covid-19.

### *1.2. Công tác tuyên truyền*

Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19: phổ biến rộng rãi các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Ban Chỉ đạo, UBND huyện, Trung tâm Chỉ huy về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; các chính sách hỗ trợ của UBND tỉnh, UBND huyện cho những người khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh trên địa bàn huyện và các tỉnh phía Nam; tuyên truyền lợi ích của tiêm phòng vắc xin Covid-19 theo từng giai đoạn đến các đối tượng người dân; tuyên truyền thực hiện “mục tiêu kép” vừa phát triển kinh tế - xã hội, vừa phòng, chống dịch Covid-19.

Chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19, trong đó tăng cường thời lượng chương trình và số lượng tin bài, phát sóng vào nhiều khung giờ và tuyên truyền vào cả thời gian ngày nghỉ, buổi tối... khi có vấn đề đột xuất, vấn đề nóng. Chỉ đạo hệ thống Trạm, Đài truyền thanh cơ sở thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đảm bảo tần suất phát sóng tối thiểu 01 - 02 lần/ngày trong thời điểm dịch bùng phát mạnh.

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện biên tập các file mp3 thực hiện tuyên truyền lưu động ở các xã, thị trấn, đặc biệt vào thời gian cao điểm, dịch bệnh bùng phát mạnh, thực hiện giãn cách xã hội trên địa bàn huyện.

## **2. Về việc triển khai các biện pháp, phương án phòng, chống dịch bệnh Covid-19**

Ngay khi dịch bùng phát trên địa bàn, UBND huyện đã chỉ đạo ngành y tế phối hợp với các ban, ngành, các địa phương tập trung, tăng tốc xét nghiệm tranh thủ thời gian vàng nhằm phát hiện sớm các ca F0 và tách F0 ra khỏi cộng đồng; huy động, tăng cường lực lượng tham gia lấy mẫu, xét nghiệm; tổ chức lấy mẫu xét nghiệm định kỳ theo quy định tại các khu cách ly tập trung và lấy mẫu tại cộng đồng ở các Tổ dân phố, thôn, xóm có ca bệnh, các trường hợp nghi ngờ; lấy mẫu test nhanh Covid-19 cho lực lượng tham gia chống dịch, các chợ đầu mối, nơi cung cấp hàng thiết yếu theo quy định.

Chỉ đạo phòng Y tế phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện tổ chức thường trực cấp cứu, thu dung, điều trị F0 tại khu vực điều trị bệnh nhân mắc Covid-19 của Bệnh viện Đa khoa huyện, Trường Mầm non Hoa Mai (cơ sở cũ).

Tổng hợp tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện đến ngày 30/5/2022 như sau:

- Tổng số người cách ly tại các cơ sở cách ly tập trung là: 2.333 người. Tổng số người cách ly tại nhà là: 19.039 người.

- Tổng số mẫu xét nghiệm: 87.674 mẫu (trong đó test nhanh: 66.972 mẫu; mẫu RT-PCR: 20.702 mẫu)

- Tổng số bệnh nhân mắc Covid-19 được điều trị là: 14.746 người (có 01 người tử vong).

Về hoạt động tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19: đã tổ chức được 30 điểm tiêm (03 điểm tiêm cố định: Bệnh viện Đa khoa, Trung tâm VHMT-TT, Trung tâm Y tế huyện; 27 điểm di động tại trạm Y tế các xã, thị trấn và trường THPT Hoàng Hoa Thám). Đã tổ chức được 38 đợt tiêm chủng cho các nhóm đối tượng đảm bảo an toàn, hiệu quả và phù hợp tình hình thực tế tại địa phương. Tính đến ngày 30/5/2022, đã tiếp nhận 283.366 liều vắc xin các loại. Tổng số người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm mũi 1: 88.603 liều/89.119 người, đạt tỷ lệ 99,42%; mũi 2: 86.093 liều/89.119 người, đạt tỷ lệ 96,60%; mũi 3: 72.553 liều/89.119 người, đạt tỷ lệ 81,41%. Tổng số trẻ từ 12-17 tuổi đã tiêm mũi 1: 13.613 liều/13.712 trẻ, đạt tỷ lệ 99,28%; mũi 2: 12.941 liều/13.712 trẻ, đạt tỷ lệ 94,38%. Tổng số trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi đã tiêm mũi 1: 6.331 liều /17.091 trẻ, đạt tỷ lệ 37,04%.

## **3. Về chỉ đạo nâng cao tinh thần phòng chống dịch Covid-19 trong thực hiện nhiệm vụ dạy - học tại các trường học**

UBND huyện đã chỉ đạo phòng GD&ĐT triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện về thực hiện nhiệm vụ dạy học đảm bảo phòng chống dịch bệnh và hoàn thành chương trình dạy học. Các đơn vị đã chủ động, sáng tạo trong việc xây dựng kế hoạch và thực hiện chương trình giáo dục và linh hoạt trong phối kết hợp giữa các hình thức dạy học trực tiếp, dạy học trực tuyến, giao bài và nhiệm vụ học tập cho học sinh để hoàn thành chương trình bài học. Đến nay, 100% đơn vị hoàn thành kế hoạch giáo dục đúng thời gian quy định. Tình hình dịch bệnh trong các trường học được kiểm soát chặt chẽ, không có các ca bệnh lây lan trong trường học.

Về việc tiêm chủng vắc xin đối với học sinh: Đã chỉ đạo phòng GD&ĐT, các đơn vị trường học rà soát danh sách học sinh trong độ tuổi, phối hợp với Phòng Y tế lập danh sách học sinh tiêm chủng đảm bảo đúng quy định. Kết quả tiêm chủng tính đến ngày 30/5/2022:

- Học sinh THCS đã được tiêm: 8.264 em/8577 em (96,4%).
- Học sinh Tiểu học (5-11 tuổi) đã được tiêm: 6.331 em/17019 em đăng kí tiêm (37,04%).

Mặc dù tình hình dịch bệnh diễn biến khá phức tạp trong năm học 2021-2022, nhưng các đơn vị trường học khắc phục khó khăn về điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị dạy học trực tuyến, sắp xếp bố trí lại chương trình dạy học để hoàn thành chương trình dạy học theo quy định; tham gia đầy đủ và đạt kết quả khá cao trong các hội thi, các kỳ thi học sinh giỏi, học sinh năng khiếu<sup>19</sup>.

#### ***4. Công tác phối hợp của lực lượng Quân sự, Công an trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19***

Từ đầu năm 2022, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện diễn biến phức tạp, Công an huyện đã phối hợp Trung tâm Y tế huyện truy vết những người liên quan. Chỉ đạo các đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn huyện. Lập hồ sơ xử phạt hành chính 03 trường hợp vi phạm quy định về phòng dịch.

Ban Chỉ huy Quân sự huyện đã phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện Lê Thủy, Phòng Y tế huyện, Công an huyện và các cơ quan liên quan triển khai khu điều trị bệnh nhân Covid-19 có triệu chứng nhẹ tại trường Mầm non Hoa Mai (địa điểm cũ) với hơn 70 giường với lực lượng đảm bảo an ninh trật tự là Ban Chỉ huy Quân sự huyện và Công an huyện. Hiện nay, Ban Chỉ huy Quân sự huyện đang hoàn thiện các thủ tục bàn giao trả lại khu điều trị cho trường Mầm non Hoa Mai.

### **VII. Việc tạo điều kiện cho các doanh nghiệp trong thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai, xây dựng đảm bảo rút ngắn thời gian để triển khai các công trình, dự án theo quy định**

#### ***1. Trên lĩnh vực đất đai***

Theo quy định của Luật Đất đai năm 2013, thẩm quyền giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai của tổ chức thuộc thẩm quyền của UBND cấp tỉnh. Các nội dung liên quan về thủ tục hành chính của các doanh nghiệp tại cấp huyện là nội dung góp ý chủ trương đầu tư dự án sau khi Sở Kế hoạch và Đầu tư lấy ý kiến theo từng lĩnh vực. Trong năm 2022, UBND huyện đã góp ý chủ trương đầu tư cho 03 dự án trên địa bàn<sup>20</sup>. Việc góp ý chủ trương dự án được UBND huyện chỉ đạo các phòng

<sup>19</sup> 12/12 giáo viên mầm non dự thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh đạt giải. Có 80/115em đạt giải học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh, tiếp tục duy trì tốp đầu của tỉnh. Xếp vị thứ nhất toàn đoàn thi Điền kinh-Bơi lội cấp tỉnh.

<sup>20</sup> Dự án đầu tư xây dựng công trình khai thác, tuyển quặng titan sa khoáng và khoáng sản đi kèm tại các xã: Ngư Thủy Bắc, Sen Thủy, Hưng Thủy và Ngư Thủy của 03 công ty (khoáng sản Dương Thanh, khoáng sản Hoàng Long và công ty CPXNK QB)

chuyên môn thực hiện đảm bảo đúng nội dung góp ý, đúng quy chế và cơ bản đáp ứng tiến độ yêu cầu.

## **2. Về thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực xây dựng**

Thực hiện các văn bản liên quan đến thủ tục hành chính về lĩnh vực xây dựng do UBND tỉnh Quảng Bình ban hành, UBND huyện đã chỉ đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực Quản lý chất lượng công trình và hoạt động xây dựng, Quản lý quy hoạch xây dựng theo cơ chế một cửa liên thông thông qua Bộ phận Một cửa huyện. Các hồ sơ TTHC được thực hiện theo quy trình, không có hồ sơ quá hạn. Tính đến ngày 15/5/2022, đã cấp 27 giấy phép xây dựng; thẩm định 04 đề án quy hoạch chi tiết xây dựng công trình; thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật 37 công trình; thẩm định Thiết kế bản vẽ thi công và dự toán 19 công trình; kiểm tra công tác nghiệm thu 47 công trình. UBND huyện đã cho ý kiến về chủ trương đầu tư 05 dự án trên địa bàn<sup>21</sup>.

## **VIII. Về công tác tuyển quân năm 2022**

Đã tập trung chỉ đạo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022. Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an Nhân dân trên địa bàn được thực hiện đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ, đúng luật và hoàn thành kế hoạch giao. Hội đồng NVQS và các xã, thị trấn đã tổ chức Lễ đón Quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương chu đáo. Lễ giao, nhận quân được tiến hành trang trọng, có tính giáo dục sâu sắc, thực sự là ngày hội tòng quân trong toàn huyện.

## **IX. Công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông**

### **1. Công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm**

Công an huyện đã chỉ đạo các đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn, các tổ công tác tăng cường thực hiện các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm; đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ, trật tự ATGT, trật tự công cộng. Chỉ đạo 03 tổ công tác về địa bàn cơ sở chủ động phối hợp giải quyết các vụ việc nổi lên, tăng cường tuần tra các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT, nhất là vào thời gian cao điểm. Nhìn chung, tình hình ANTT trên địa bàn trong thời gian qua cơ bản ổn định.

Về trật tự xã hội, nổi lên vẫn là trộm cắp tài sản (chủ yếu đột nhập vào nhà dân để trộm cắp). Công an huyện đã tập trung thực hiện các biện pháp nghiệp vụ điều tra, xác minh làm rõ 12 vụ/15 đối tượng phạm pháp hình sự; xử lý hành chính 06 vụ/06 đối tượng về hành vi trộm cắp tài sản và cố ý làm hư hỏng tài sản.

Về tình hình tội phạm ma túy: Tội phạm ma túy trên địa bàn có chiều hướng giảm, đã phát hiện, xử lý 08 vụ, liên quan 15 đối tượng, thu giữ 387 viên ma túy tổng hợp, 02 gói ma túy ketamin; bắt quả tang, lập hồ sơ xử lý 02 vụ/03 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy.

Về tệ nạn cờ bạc: Trong thời gian qua, tình hình liên quan đến tệ nạn đánh bạc có chiều hướng giảm đáng kể. Công an các xã, thị trấn đã phát hiện, bắt quả tang 27

<sup>21</sup> Dự án Nhà hàng tiệc cưới và dịch vụ giải trí Hưng Thịnh; Dự án Cửa hàng xăng dầu Hoàng Viễn (lần 2); Dự án Khu kinh doanh vật liệu xây dựng - Cafe giải khát Xuân Giang; Dự án Khu nhà ở thương mại tại thôn Lộc Thượng, xã An Thủy, huyện Lệ Thủy; Dự án Khu Thương mại và Kinh doanh dịch vụ tổng hợp Sông Hương.

vụ, liên quan đến 98 đối tượng đánh bạc dưới nhiều hình thức khác nhau (ghi số lô, số đề; đánh bài ăn tiền...), trong đó đã khởi tố 01 vụ, 02 bị can về tội danh đánh bạc.

Ngoài ra, Công an huyện tập trung nắm tình hình, phát hiện, ngăn chặn các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về môi trường: đã ra quyết định khởi tố 01 vụ, 01 bị can về tội danh hủy hoại nguồn lợi thủy sản, lập hồ sơ xử phạt hành chính 16 vụ, 16 đối tượng, trong đó; sử dụng kích điện trong khai thác thủy sản 12 vụ, 12 đối tượng; khai thác khoáng sản trái phép 05 vụ, 05 đối tượng. Chủ động nắm, dự báo tình hình, quy luật hoạt động, nhất là rà soát các loại tội phạm mới hình thành nổi lên để kịp thời đề ra những giải pháp, biện pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; tăng cường quản lý các cơ sở ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ phục vụ phòng ngừa tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

## ***2. Công tác đấu tranh, xử lý với các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng vũ khí, pháo nổ***

Công an huyện đã chủ động tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền triển khai thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP và các văn bản có liên quan; huy động được sức mạnh tổng hợp các lực lượng tham gia công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng ở các địa phương và tổ chức họp nhân dân ở các thôn, tổ dân phố để tuyên truyền thực hiện nghiêm túc Nghị định số 137/2020/NĐ-CP. Đồng thời, vận động Nhân dân tự nguyện giao nộp vũ khí, pháo nổ và đẩy mạnh hoạt động tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật. Tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác tuần tra, kiểm soát chặt chẽ các địa bàn, các tuyến trọng điểm, các phương tiện giao thông, các cơ sở kinh doanh, tập trung rà soát từng thôn, tổ dân phố, giám sát, ngăn chặn, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển, tàng trữ vũ khí, sử dụng pháo nổ trái phép.

Công an các xã, thị trấn đã vận động Nhân dân tự nguyện giao nộp 53,3 kg pháo các loại, 3,5 kg thuốc nổ, 78 khẩu súng tự chế các loại, 01 khẩu súng quân dụng K54, 02 khẩu súng quân dụng CKC, 13 kíp dù, 05 kíp nổ công nghiệp, 15 cm dây cháy chậm, 798 viên đạn các loại, 01 mã tấu, 01 bình xịt hơi cay, 13 dao kiếm tự chế, 02 côn nhị khúc, 32 bộ xung kích điện, 52 viên pháo nổ, 01 gậy điện titan. Khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng vận chuyển trái phép 65 kg pháo, lập hồ sơ xử phạt hành chính 12 vụ, 14 đối tượng, trong đó: 01 vụ, 02 đối tượng vận chuyển hàng pháo trái phép; 05 vụ, 05 đối tượng kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc; 04 vụ, 05 đối tượng sử dụng pháo trái phép.

## ***3. Công tác đảm bảo trật tự ATGT***

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được đẩy mạnh đến từng thôn, xã, đến từng hộ dân, qua đó nâng cao ý thức chấp hành các quy định pháp luật về an toàn giao thông, từng bước xây dựng nét văn hóa trong hoạt động tham gia giao thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông và đua xe trái phép. Lực lượng chức năng đã mở nhiều đợt cao điểm tập trung xử lý theo các chuyên đề về vi phạm trật

tự ATGT trên các tuyến đường, các địa bàn trọng điểm, kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc mà dư luận quan tâm, góp phần giữ vững ANTT.

Nhìn chung, tình hình trật tự ATGT trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, tai nạn giao thông giảm trên cả 03 tiêu chí: số vụ, số người chết và số người bị thương<sup>22</sup>.

## **B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ, VƯỚNG MẮC, KHÓ KHĂN**

### **I. Về lĩnh vực Nông nghiệp&PTNT**

- Giá cả các loại vật tư, nguyên liệu, thức ăn chăn nuôi, thủy sản, dịch vụ nông nghiệp tăng cao trong khi giá cả một số loại sản phẩm nông sản giảm, thị trường tiêu thụ chưa ổn định, thiếu các doanh nghiệp tham gia liên kết sản xuất, bao tiêu sản phẩm nên hiệu quả kinh tế trong sản xuất nông nghiệp không cao, khó khăn trong vận động Nhân dân sản xuất vụ Hè Thu.

- Trong năm 2022, ảnh hưởng của các hiện tượng thời tiết bất thường và các loại dịch bệnh nguy hiểm như Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục ảnh hưởng không nhỏ đến trồng trọt, chăn nuôi.

- Điều kiện cơ sở hạ tầng, giao thông thủy lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp một số nơi còn thiếu, bị xuống cấp chưa đáp ứng nhu cầu phát triển, nhất là sản xuất công nghệ cao, phòng, chống thiên tai, biến đổi khí hậu.

- Nhận thức của người sản xuất về nông nghiệp hữu cơ còn hạn chế, các chính sách, pháp luật thúc đẩy, hỗ trợ phát triển nông nghiệp hữu cơ còn ít và thiếu nên khó khăn trong phát triển nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp sạch và ứng dụng tiến bộ KHKT trong nông nghiệp.

### **II. Về lĩnh vực Tài nguyên&Môi trường**

- Tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai, môi trường, khoáng sản vẫn xảy ra. Công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm của một số xã còn thiếu thường xuyên, chưa quyết liệt, không đủ sức răn đe. Chính quyền một số xã chưa phát huy vai trò trách nhiệm trong công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên, môi trường theo quy định; chưa chủ động kiểm tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm.

- Việc thực hiện Quyết định xử phạt hành chính về đất đai của một số cá nhân chưa nghiêm túc; còn chậm thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả.

- Vẫn còn tình trạng đổ rác thải bừa bãi, gây ô nhiễm môi trường tại các điểm rác thải trung chuyển. Một số cơ sở chăn nuôi vẫn chưa quan tâm đến công tác bảo vệ môi trường.

### **III. Về lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch**

Tỷ lệ giải ngân các nguồn vốn đầu tư công, nhất là nguồn vốn ngân sách tỉnh, trung ương trong thời gian 6 tháng đầu năm còn thấp do nhiều dự án lớn có quy trình đầu tư phức tạp, có dự án phải thực hiện công tác bồi thường GPMB; năng lực của một số nhà thầu thi công còn yếu, kỷ luật chưa nghiêm; một số dự án gặp vướng mắc trong công tác GPMB, các thủ tục pháp lý, điều chỉnh lại thiết kế kỹ thuật...

### **IV. Về công tác giảm nghèo, xuất khẩu lao động**

<sup>22</sup> Xảy ra 09 vụ, làm 04 người chết, 05 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 112 triệu đồng.

- Một số xã chưa kịp thời triển khai kế hoạch GQVL và XKLD theo kế hoạch UBND huyện đã ban hành.

- Một số lao động khi đi làm việc ở nước ngoài còn cố tình vi phạm hợp đồng, trốn ra ngoài làm việc không về nước khi hết hạn hợp đồng làm ảnh hưởng đến uy tín và việc xuất khẩu lao động của những người có nhu cầu.

#### **V. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19**

- Một bộ phận người dân có biểu hiện lơ là, chủ quan trong phòng chống dịch: chưa nghiêm túc thực hiện quy định 5K, đặc biệt là sau khi đã tiêm đủ 2 liều vắc xin. Một số người dân chưa tự giác khai báo hoặc khai báo chưa kịp thời với chính quyền địa phương, cơ sở y tế khi nhiễm Covid-19 hoặc là F1, F2.

- Hệ thống y tế chưa đáp ứng được năng lực phòng, chống dịch bệnh; cơ sở vật chất, nhân lực, phương tiện, trang thiết bị y tế địa phương còn hạn chế.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 3, HĐND huyện khóa XXI, UBND huyện báo cáo để HĐND huyện được biết./.

#### **Nơi nhận:**

- TV. Huyện ủy; } B/c
- TT. HĐND huyện; }
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Sơn**